Дело 

<

номер обезличен>

26RS0

<

номер обезличен>-61

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 декабря 2023 года 

<

адрес обезличен>

Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен> в составе:

председательствующего судьи Баскина Е.М., 

при секретаре Д, 

с участием: 

государственного обвинителя Ш, 

потерпевшего Б

подсудимого Т, 

защиты в лице адвоката Ш, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

Т, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен> ранее судимого:

- приговором 

<

адрес обезличен> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 

<

дата обезличена> 

<

адрес обезличен> районным судом 

<

адрес обезличен> по ст. 158.1, 158.1, ч.ч. 2,5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 7 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 

<

дата обезличена> 

<

адрес обезличен> районным судом 

<

адрес обезличен> по ст. 158.1, 158.1, ч.ч. 2,5 ст. 69 УК РФ путем частичного присоединения приговора от 

<

дата обезличена> окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 

<

дата обезличена> 

<

адрес обезличен> районным судом 

<

адрес обезличен> по ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы сроком 4 месяца. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен приговор от 

<

дата обезличена>, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 9 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

<

дата обезличена> освобожден по отбытию наказания;

- 

<

дата обезличена> 

<

адрес обезличен> районным судом 

<

адрес обезличен> по ст. 158.1 УК РФ (4 эпизода), ч. 2 ст. 69, ст. 73 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 месяцев условно, с испытательным сроком 1 год. Постановлением 

<

адрес обезличен> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> отменено условное осуждение от 

<

дата обезличена>, направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима;

- 

<

дата обезличена> 

<

адрес обезличен> районным судом 

<

адрес обезличен> по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69, ст. 73 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 месяцев, условно, с испытательным сроком 1 год. 

<

дата обезличена> освобожден из ОИН ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес обезличен> по отбытии наказания;

- 

<

дата обезличена> 

<

адрес обезличен> районным судом 

<

адрес обезличен> по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором, и наказания, назначенного приговором 

<

адрес обезличен> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Настоящий приговор и приговор 

<

адрес обезличен> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> постановлено исполнять самостоятельно;

- 

<

дата обезличена> 

<

адрес обезличен> районным судом 

<

адрес обезличен> по ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору и приговору 

<

адрес обезличен> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 07 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Приговор 

<

адрес обезличен> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> постановлено исполнять самостоятельно;

- 

<

дата обезличена> 

<

адрес обезличен> районным судом 

<

адрес обезличен> по ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору и приговору 

<

адрес обезличен> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 08 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Приговор 

<

адрес обезличен> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> постановлено исполнять самостоятельно;

- 

<

дата обезличена> мировым судьей судебного участка №

<

адрес обезличен> по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору и приговору 

<

адрес обезличен> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 09 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Приговор 

<

адрес обезличен> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> постановлено исполнять самостоятельно;

- 

<

дата обезличена> мировым судьей судебного участка №

<

адрес обезличен> по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69, ч. 1 ст. 71 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору и приговору мирового судьи судебного участка №

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Приговор 

<

адрес обезличен> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> постановлено исполнять самостоятельно;

осужденного:

- 

<

дата обезличена> 

<

адрес обезличен> районным судом 

<

адрес обезличен> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Т совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Он же совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Он же совершил четыре эпизода кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

Так 

<

дата обезличена> у Т, находящегося по 

<

адрес обезличен>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, примерно в 15 часов 20 минут возник прямой умысел на совершение тайного хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>», после чего последний разработал план совершения преступления, согласно которого он должен был проследовать в гипермаркет «

<

данные изъяты>», находящийся по адресу: 

<

адрес обезличен> где, выбрав вещи, пройти в примерочную и одеть их на себя, поверх которых надеть свои вещи, после чего покинуть место совершения преступления с похищенным товаром. 

Т с целью реализации своего прямого преступного умысла, следуя заранее разработанному преступному плану, 

<

дата обезличена> в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 13 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении гипермаркета «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>», имея умысел на тайное хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления в виде причинения имущественного ущерба ООО «

<

данные изъяты>», из корыстных мотивов, умышленно, осознавая, что его действия носят тайный характер и не заметны для окружающих, взял со стеллажей следующие товары: «джемпер мужской темно-синий, артикул 89A7AZW813 114422-Z454», стоимостью 3 915 рублей 83 копейки, «джемпер мужской синий/зеленый, артикул WY2XCW7Z6Y 110635-MU», стоимостью 5 165 рублей 83 копейки, «брюки мужские черные, артикул XBZM4FBIMF 113721-99 48», стоимостью 3 832 рубля 50 копеек, «брюки мужские черные, артикул B7DE8CRC9Z 113721-99 50», стоимостью 3 832 рубля 50 копеек, а всего имущества на общую сумму 16 746 рублей 66 копеек. 

После чего, Т, доводя до конца свой прямой умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», следуя заранее разработанному плану, вошел в примерочную, где, надев свои вещи поверх похищенных, направился на выход из гипермаркета «

<

данные изъяты>», минуя кассы и не оплатив за товар, однако, не смог довести свой преступный умысел до конца, так как его действия были пресечены сотрудниками гипермаркета «

<

данные изъяты>».

В случае реализации задуманного действиями Т ООО «

<

данные изъяты>» был бы причинен имущественный вред на общую сумму 16 746 рублей 66 копеек. 

Он же, Т, 

<

дата обезличена>, примерно в 13 часов 20 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь около 

<

адрес обезличен>, увидел магазин «

<

данные изъяты>», принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>».

После чего у последнего возник прямой умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО. Разработав план совершения преступления, согласно которого Т должен был проследовать в помещение указанного магазина, выбрать парфюмерную продукцию и поместить ее в черную сумку, после чего с похищенным имуществом покинуть место совершения преступления. 

Т с целью реализации своего прямого преступного умысла, следуя заранее разработанному преступному плану, 

<

дата обезличена>, примерно в 13 часов 20 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, имея умысел на тайное хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления в виде причинения имущественного ущерба ООО «

<

данные изъяты>», из корыстных мотивов, умышленно, убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для окружающих, со стеллажа с парфюмерной продукцией поместил в принесенную с собой черную сумку парфюмерную воду «PACO RABANNE OLYMPEA LEGEND», объемом 80 мл., стоимостью 3 718 рублей 94 копейки, парфюмерную воду «PACO RABANNE OLYMPEA LEGEND», объемом 50 мл., стоимостью 2 445 рублей 44 копейки.

Далее, Т, доводя до конца свой прямой умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», следуя заранее разработанному плану, попытался покинуть помещение указанного магазина, направляясь с похищенным на выход, однако его действия, направленные на тайное хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>» были изобличены сотрудником магазина Ш, которая потребовала от Т выдать похищенное имущество.

Не реагируя на законные требования Ш о выдаче похищенного у ООО «

<

данные изъяты>» имущества, а именно парфюмерной воды «PACO RABANNE OLYMPEA LEGEND», объемом 80 мл., стоимостью 3 718 рублей 94 копейки, парфюмерной воды «PACO RABANNE OLYMPEA LEGEND», объемом 50 мл., стоимостью 2 445 рублей 44 копейки, Т, осознавая, что его действия приобрели открытый характер и стали заметны для окружающих, покинул помещение магазина с похищенным имуществом, тем самым скрывшись с места совершения преступления, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» имущественный вред на общую сумму 6 164 рубля 38 копеек.

Он же, Т, 

<

дата обезличена>, примерно в 11 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, увидел стеллажи с алкогольной продукцией. 

После чего у Т возник прямой умысел, направленный на совершение тайного хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>». Разработав план совершения преступления, согласно которого Т должен был выбрать товары, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», которые поместить в надетые на него брюки и куртку, далее покинуть место совершения преступления. 

Т с целью реализации своего прямого преступного умысла, следуя заранее разработанному преступному плану 

<

дата обезличена>, примерно в 11 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, имея умысел на тайное хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления в виде причинения имущественного ущерба ООО «

<

данные изъяты>», из корыстных мотивов, умышленно, осознавая, что его действия носят тайный характер и не заметны для окружающих, с верхней полки стеллажа с алкогольной продукцией тайно похитил: 4 бутылки коньяка «ЛЕГЕНДА ГОР пятилетний», объемом 0,5 л., стоимостью 471 рубль 15 копеек каждая, а также 2 бутылки коньяка «ЛЕГЕНДА ГОР трехлетний», объемом 0,5 л., стоимостью 315 рублей 30 копеек каждая, а всего имущества на общую сумму 2 515 рублей 20 копеек, после чего поместил похищенное имущество в надетые на себя брюки и куртку, минуя кассы и не оплатив за товар, Т скрылся с места совершения преступления, обратив похищенное имущество в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» имущественный вред на общую сумму 2 515 рублей 20 копеек. 

Он же, Т, 

<

дата обезличена>, примерно в 11 часов 08 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении торгового центра по адресу: 

<

адрес обезличен> «А», увидел магазин «GLORIA JEANS», принадлежащий АО «

<

данные изъяты>». После чего у Т возник прямой умысел, направленный на совершение тайного хищения имущества АО «

<

данные изъяты>».

Разработав план совершения преступления, согласно которого Т должен был войти в помещение указанного магазина, выбрать товары, которые поместить в полимерный пакет, далее покинуть место совершения преступления. 

Т с целью реализации своего прямого преступного умысла, следуя заранее разработанному преступному плану 

<

дата обезличена>, в период времени с 11 часов 08 минут до 11 часов 19 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> «А», имея умысел на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления в виде причинения имущественного ущерба АО «

<

данные изъяты>», из корыстных мотивов, умышленно, осознавая, что его действия носят тайный характер и не заметны для окружающих, подошел к стеллажу, откуда тайно похитил и поместил в принесенный с собой полимерный пакет «куртку искусственная кожа, артикул BOW001540» черного цвета, стоимостью 3599 рублей 00 копеек.

После чего, доводя до конца свой прямой умысел, направленный на тайное хищение имущества АО «

<

данные изъяты>», следуя заранее разработанному плану, Т направился на выход из указанного магазина, минуя кассы, не оплатив за товар, покинул место совершения преступления, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил АО «

<

данные изъяты>» имущественный вред на сумму 3 599 рублей 00 копеек. 

Он же, Т, 

<

дата обезличена>, примерно в 16 часов 01 минуту, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» торгового центра «Европейский», по адресу: 

<

адрес обезличен>, увидел стеллажи с обувью. После чего у Т возник прямой умысел, направленный на совершение тайного хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>». Разработав план совершения преступления, согласно которого Т должен был выбрать товары, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», которые тайно похитить, поместив в полимерный пакет, далее покинуть место совершения преступления. 

Т, с целью реализации своего прямого преступного умысла, следуя заранее разработанному преступному плану 

<

дата обезличена>, примерно в 16 часов 01 минуту, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> «А», имея умысел на тайное хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления в виде причинения имущественного ущерба ООО «

<

данные изъяты>», из корыстных мотивов, умышленно, убедившись, что его действия носят тайный характер и незаметны для окружающих, со стеллажа с обувью тайно похитил и поместил в принесенный с собой полимерный пакет «мокасины мужские 729AN41-201», стоимостью 1417 рублей, «туфли мужские классика 1-272-200-1», стоимостью 1283 рубля, а всего на общую сумму 2700 рублей. 

После чего, Т покинул место совершения преступления, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» имущественный вред на общую сумму 2700 рублей.

Он же, Т, 

<

дата обезличена>, примерно в 18 часов 32 минуты, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь около 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, увидел магазин «

<

адрес обезличен>», принадлежащий АО «

<

данные изъяты>». После чего у Т возник прямой умысел, направленный на совершение тайного хищения имущества АО «

<

данные изъяты>». Разработав план совершения преступления, согласно которого Т должен был войти в помещение указанного магазина, выбрать товары, которые тайно похитить, поместив в карманы брюк и куртки, далее покинуть место совершения преступления. 

Т с целью реализации своего прямого преступного умысла, следуя заранее разработанному преступному плану 

<

дата обезличена>, в период времени с 18 часов 32 минут до 18 часов 34 минуты, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, имея умысел на тайное хищение имущества АО «

<

данные изъяты>», осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления в виде причинения имущественного ущерба АО «

<

данные изъяты>», убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для окружающих, из корыстных мотивов со стеллажа с алкогольной продукцией тайно похитил и поместил в брюки и куртку 4 бутылки «виски SCOTCH TERRIER, купаж, объемом 0,7 л.», стоимостью 652 рубля 18 копеек каждая, а всего имущества на общую сумму 2608 рублей 72 копейки.

После чего, Т, минуя кассу и не оплатив за товар, покинул место совершения преступления, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись по своему усмотрению, чем причинил АО «

<

данные изъяты>» имущественный вред на общую сумму 2 608 рублей 72 копейки.

В судебном заседании подсудимый Т вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью и пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и полностью с ним согласен. Ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и понимает, в чем состоит существо особого порядка. Свое согласие подсудимый выразил добровольно, после консультации со своим защитником, и подтвердил в ходе судебного заседания. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны.

Адвокат Ш подтвердила согласие подсудимого Т на постановление приговора без проведения судебного разбирательства и пояснила, что свое согласие подсудимый выразил добровольно, после проведенных консультаций с ней, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены. 

Государственный обвинитель Ш и представитель потерпевшего Б против заявленного подсудимым ходатайства не возражали. 

Представители потерпевших М, Р, Б, Е и С в судебное заседание не явились, при этом, указали, что гражданский иск ими не заявлялся, против особого порядка рассмотрения уголовного дела не возражали, просили назначить наказание на усмотрение суда. 

В соответствии со ст.314 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести подсудимый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении Т без судебного разбирательства, так как санкции ч. 1 ст. 158 и ч. 1 ст. 161 УК РФ относятся к преступлениям небольшой и средней тяжести, и суд удостоверился, что подсудимым ходатайство заявлено после его консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства, государственный обвинитель и представители потерпевших не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

В соответствии с требованиями ч. 7 ст. 316 УПК РФ, если судья придет к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, то он постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимому Т, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимого Т (эпизод ООО «

<

данные изъяты>» от 

<

дата обезличена>) подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия подсудимого Т (эпизод ООО «

<

данные изъяты>» от 

<

дата обезличена>) подлежат квалификации по ч. 1 ст. 161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. 

Действия подсудимого Т (эпизод ООО «

<

данные изъяты>» от 

<

дата обезличена>) подлежат квалификации по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия подсудимого Т (эпизод АО «

<

данные изъяты>» от 

<

дата обезличена>) подлежат квалификации по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия подсудимого Т (эпизод ООО «

<

данные изъяты>» от 

<

дата обезличена>) подлежат квалификации по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия подсудимого Т (эпизод АО «

<

данные изъяты>» от 

<

дата обезличена>) подлежат квалификации по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание Т по эпизодам ООО «

<

данные изъяты>» от 

<

дата обезличена>, ООО «

<

данные изъяты>» от 

<

дата обезличена>, АО «

<

данные изъяты>» от 

<

дата обезличена> и ООО «

<

данные изъяты>» от 

<

дата обезличена> суд относит явку с повинной, активное способствование расследованию преступлений, поскольку в ходе предварительного расследования Т давал правдивые и последовательные показания, сообщив правоохранительным органам обстоятельства совершения преступления, ранее им неизвестные.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам инкриминируемых деяний в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном. 

На момент совершения умышленных преступлений небольшой и средней тяжести по настоящему уголовному делу Т имел непогашенные в установленном законом порядке судимости за совершение преступлений небольшой тяжести, которые с учетом положений п.п. «а,в» ч. 3 ст. 86 УК РФ и в силу п. «а» ч.4 ст. 18 УК РФ не образуют рецидив.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание Т, судом не установлены.

Подсудимый Т по месту проживания характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>, Т 

<

данные изъяты> и поэтому во время совершения инкриминируемых ему деяний Т мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В стационарном обследовании и принудительных мерах медицинского характера он не нуждается.

Санкции ч. 1 ст. 158 и ч. 1 ст. 161 УК РФ являются альтернативными, так как предусматривают наказания в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы, принудительных работ или лишения свободы.

При назначении наказания подсудимому Т, руководствуясь ч.3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающего обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, и приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, однако, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд находит, что достичь цели исправления и перевоспитания подсудимого возможно без изоляции от общества, и назначает наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Обстоятельства, препятствующие условному осуждению, предусмотренные ч. 1 ст. 73 УК РФ, отсутствуют.

При определении размера наказания Т по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ и по четырем эпизодам ч. 1 ст. 158 УК РФ суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ (по ч. 1 ст. 161, и трем эпизодам ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизоды от 

<

дата обезличена>, 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена>), согласно которому при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При определении срока наказания в виде лишения свободы по эпизоду ООО «

<

данные изъяты>» от 

<

дата обезличена>, суд также учитывает обстоятельства, в силу которых преступление им не было доведено до конца, и назначает наказание по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств дела, суд не находит оснований для принятия решения о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в соответствии с ч. 1 ст. 53.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, как и оснований для освобождения Т от уголовной ответственности не имеется.

Поскольку все совершенные Т преступления относятся к категории небольшой и средней тяжести, суд при назначении наказания по совокупности преступлений считает необходимым руководствоваться положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Оснований для освобождения Т от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа не имеется.

В судебном заседании установлено, что Т осужден приговором 

<

адрес обезличен> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ сроком на 1 год 6 месяцев.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что приговор 

<

адрес обезличен> районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> подлежит исполнению самостоятельно.

Гражданские иски не заявлялись.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81, ст. 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 314, 316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Т виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод ООО «

<

данные изъяты>» от 

<

дата обезличена>) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца; 

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (эпизод ООО «

<

данные изъяты>» от 

<

дата обезличена>) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод ООО «

<

данные изъяты>» от 

<

дата обезличена>) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод АО «

<

данные изъяты>» от 

<

дата обезличена>) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод ООО «

<

данные изъяты>» от 

<

дата обезличена>) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод АО «

<

данные изъяты>» от 

<

дата обезличена>) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить Т окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное Т наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Возложить на Т следующие обязанности в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства, регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных.

Меру пресечения, избранную Т, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- два мужских джемпера, две пары мужских брюк черно-белого цвета, возвращенные представителю потерпевшего ООО «Спортмастер» Б под сохранную расписку, оставить в ведении собственника; 

- DVD-R – диск, товарную накладную, представленную на 3 листах формата А 4 с наименованием ЦП-45574756 от 

<

дата обезличена>, товарную накладную на 3 листах формата А 4 с наименованием ЦП-47309160 от 

<

дата обезличена>, товарную накладную, представленную на 3 листах формата А 4 с наименованием ЦП-47618430 от 

<

дата обезличена>; пять оптических дисков о совершении Т эпизодов преступной деятельности; акт выборочной инвентаризации на листе формата А 4, накладную на внутренние перемещения, передачу товаров, тары № RU203989216 от 

<

дата обезличена>, представленную на 14 листах; компакт диск с видеозаписью от 

<

дата обезличена>, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор Октябрьского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ и ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес обезличен>вого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Разъяснить осужденному, что в течение 3 суток со дня вынесения приговора он вправе заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания, аудиозаписью судебного заседания и в случае необходимости в течение 3 суток со дня ознакомления с ним принести свои замечания на данный протокол.

Приговор отпечатан в совещательной комнате. 

Судья подпись Е.М. Баскин